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مولانا ما را با تجربه های دینی 
آموزش می دهد. به جای این  که 

الفاظ و لغات را در حافظه نگه داریم 
و هیچ تأثیری نداشته باشد، او 

ما را باتجربه های دینی آموزش 
می دهد. البته همه نوع تجربه ای 
در مثنوی هست، اما مهم ترینش 
تجربه های عمیق دینی و مسائل 
معرفتی است. ازاین جهت مولانا 

بیشتر طرف توجه است

کبری موسوی قهفرخی
 

شعراول:
 

مرداب جان ! هرچند اکنون غرق در اویی

فردا نمی ماند برایت جز پر قویی

فرقی برای او ندارد بستر عشقش

پهنای دریایی ست یا باریکه جویی

قشلاق دلچسب تو را از یاد خواهد برد

دلخوش نشو هرگز به قوی ماجراجویی

تو آن مسافرخانه دنجی که آدم ها

در تو می آسایند دور از هر هیاهویی

باز است آغوش نجیبت رو به قایق ها

تا پشت سر بگذاردت هر بار پارویی

از رهگذرها غیر اندوهی نمی ماند

از خرمن گل های بادآورده جز بویی

دریاب آن ها را که عمری با تو می مانند

نیلوفرانت را نرنجانی سر مویی...

شعر دوم :

ماهی قرمز بمان، حتی اگر بد بگذرد

می رسد روزی که این دریاچه از سد بگذرد

در پی این مرگ تدریجی تولد نیز هست

ماه گاهی لازم است از هرچه دارد بگذرد

بی تو ای اوج و فرود دیدنی! جذاب نیست

داستانم حول اول شخص مفرد بگذرد

آه نه! تو قصد دریا داری و انصاف نیست

رود در آغاز راه از خیر مقصد بگذرد

ماهی زندانی ام! تلخ است وقتت بیش از این

بین این دیوارها، بی رفت و آمد بگذرد

گرچه هر سنگی برای رود، کشف تازه ای ست

مایه رنج است هر چیزی که از حد بگذرد

یکی خواب هایم را   دزدیده!
نگاهی به کتاب »زندگی در آمنیون« سروده »قاسم رفعت حسینی«

»امتداد آخرین ریشه را می گیرم/ تـــااااااااا درخت خانه / 
و برگ ها سه بار است که ریخته اند با این بار / گاهی باد به 
اتاقم می آید/ هنوز کسی نفهمیده / خاکی که روی صندلی 

نشسته / منم.«
بی تردید یکی از مهم ترین عناصری که باعث ارتقای سطح 
شعر شده و عمق بیشتری به کلمات می دهد مسئله »شهود« 
است. »شهود« چیزی فراتر از همه ابزارهایی است که شاعر در 
اختیار دارد. فراتر از مسئله عروض و قافیه، فراتر از مسئله زبان 
و شاید بشود گفت فراتر از همه صنعت های ادبی و بدیعی. 
این عنصر »شهود« است که به کمک شاعر می آید، به طوری 
که گاهی خود شاعر هم نمی داند بعضی از سطرها را در شعر 

چگونه نوشته است.
انگار منِ دیگر شاعر به واسطه نیرویی ماورایی که دستش را 

گرفته، کلمات را کنار هم چیده است.
حافظ شیرازی در یکی از بی نظیرترین غزل هایش می گوید:

»در اندرون من خسته دل ندانم کیست
 که من خموشم و او در فغان و در غوغاست«

این شاید بهترین مصداق برای شهود در شعر باشد.
»قاسم رفعت حسینی« در کتاب »زندگی در آمنیون« بیشترین 
استفاده و بیشترین بهره را از شهود بالای خود برده است. او 
علاوه بر این که در شعرش به فرم و زبان اهمیت داده و محتوا 

را همزمان با آن پیش می برد، بی آن که بخواهد بسیاری از 
سطرها و بندها را به مدد کشف و شهود بالایش می نویسد:

»عددها می گویند تو هستی / تو هستی / اگرنه چرا باید 
»فریدریش« خودش را می کشت / پدرم به خودش می باخت 

/ و همه چیز از آخر شروع می شد...«

 تأویل پذیری       
»من پیراهن های زیادی دارم/ اما آن ها فقط من را دارند / و 

هرروز یکی را با خودم به خیابان می آورم«
فراتر از همه تکنیک های ادبی، این کاملًا طبیعی است که 
سروده هایی که زوایای پنهان تری از شعر را برجسته می کنند 
و از نبوغ شاعر سرچشمه گرفته اند، تأویل پذیرتر از اشعاری 
باشند که بیشتر حاصل تلاش و عرق ریزان شاعر به کمک 

ابزارهای معمول در شعر هستند.
درک والای شاعر از جهان پیرامون، نوع نگاه او به پدیده های 
معمول و نگرش متفاوتش از هستی باعث خلق، کشف و 

درنهایت شهودی می شود که منجر به نوشتن شعرهایی 
بــه شــدت متفاوت مــی شــود. آن قـــدر متفاوت و غریب که 
برداشت های زیادی از آن ها می شود و هرکسی از ظن خودش 
یار شاعر می شود بی آن که از درون او اســرارش را بجوید. 
درست همین جاست که نظریه »مرگ مؤلف« به میان می آید:

»خدا کند حدسم درست نباشد/ من آلزایمر نباشم/ یکی 
دستم را گرفته می فشارد / می گوید من صادق ام! پسرت / 
من از پیراهن سفیدم می ترسم / از قرص هایم که مرا می خورند 

/ و از صورتم / حالا که همه چیز را روشن تر نشان می دهد.«
قاسم رفعت حسینی، در شرایطی کاملًا خاص این سطرها را 
نوشته و همه آن چیزی را که از درون ناآرامش نشأت گرفته، 
به روی کاغذ آورده است. حالا دیگر وقت آن است که مؤلف 

شعرهایش را به خاک سپرده و تأویل های مخاطب را بشنود.
چه چیزی بهتر از این که با هر بار خواندن یک شعر چیز تازه ای 
به آن اضافه شود و احتمال این وجود داشته باشد که دوباره و 

دوباره مخاطب به سراغ آن شعر برود.
مثل همین شعر که در کتاب »زندگی در آمنیون« در فضایی 
کاملًا مه آلود نوشته شده و بسیار بعید است که با یک بار 

خوانش بشود از کنار آن گذشت:
»خــودم را در آغوش می گیرم/ تنهایی ام را می خوابانم./ 
می گذارم ترس به زندگی ام کمک کند.../ می ترسم خودم 
نباشم این که نشسته است روی نیمکت چوبی / و درخت 
انجیر نباشد / می خواهم بپرسم کجایم ای دست های من؟/ 

ای طاعون کجایم؟...«
»زندگی در آمنیون« در بهار ۱۴۰۳ توسط نشر »آرادمــان« 
ــه زودی جلسه رونمایی آن در مشهد برگزار  منتشرشده و ب

می شود.

موسیقی

هنری

می گوید:  مثنوی  ابــتــدای  همان  در  مولانا 
»هرکسی از ظن خود شد یار من/ از درون 
من نجست اسرار من«. از قرن هفتم هجری 
تا امروز تعداد زیادی از مفسران و شارحان، 
مثنوی معنوی مولانا را تفسیر و شرح کرده اند؛ 
چــون کــلام مولانا زنــده و پویاست و هرکس 
به سهم خود جرعه ای از این دریــای معرفت 
کتاب های  از  معنوی  مثنوی  بــرمــی دارد. 
ارزشمند ادبیات ماست که حتی در روزگار 
امروز هم کارکرد دارد و خواندنش ضروری 
ــرا کــه مــولانــا از حقیقت انــســان و  اســـت؛ چ
آفرینش و ارتباط باخدا می گوید؛ مفاهیمی 
که هیچ وقت تکراری و کهنه نمی شوند. یکی 
از افــرادی که در این روزهــا به شرح و تفسیر 
مثنوی مشغول است و انصافاً هم این کار را 
ــیِ هرچه تمام تر  با جذابیت، سادگی و روان
انجام می دهد، عبدالجبار کاکایی، شاعر و 
است.  کشورمان  شناخته شده  ترانه سرای 
ویدئوهای شرح مثنوی کاکایی در صفحات 
مجازی دست به دست می شوند و طرفداران 
زیــادی دارنــد. او ساده و به دور از پیچیدگیِ 
کتاب های شرح مثنوی، کلام مولانا را برای 
مخاطب توضیح می دهد. جمعه گذشته، ۱۱ 
خــرداد، تازه ترین کتاب عبدالجبار کاکایی 
به نام »شرح اشتیاق« که شاملِ گزیده ای از 
مطالب کارگاه شرح و تفسیر مثنوی معنوی 

فرهنگسرای  در  اســـت،  شمس  غزلیات  و 
ــه،  ــاران تهران رونمایی شــد. در ادام ــب ارس
گفت وگوی ما را با عبدالجبار کاکایی درباره 
کتاب »شرح اشتیاق« و لزوم مثنوی خوانی در 

روزگار امروز می خوانید.

»شرح اشتیاق«، مقدمه فهم مثنوی       
عبدالجبار کاکایی کتاب »شرح اشتیاق« را 
پیش نیازی برای فهم مثنوی معرفی می کند 
و می گوید: »در این کتاب مباحثی راجــع به 
ــات مــهــم در مــثــنــوی مــطــرح شــده؛  ــوع ــوض م
موضوعاتی مانند نظریه کسب، تخیل و شهود 
در آثار مولانا، نامه ها و مکاتیب مولانا و مقالات 
و یادداشت هایی که فکر می کنم برای مطالعه 
مثنوی لازم است خوانده شود. این ها مفصل 
در کارگاه های مثنوی من شرح داده شده، اما 
موجز و مختصر همراه با اَعلام و پانویس در این 
کتاب برای کسانی که می خواهند با مثنوی 

مولانا آشنا شوند، جمع شده 
ــا موضوعات  ــن ه ــت. ای اسـ
مولاناست  مدنظر  اصــلــی 
ــد با  ــای ــدان ب ــن ــه م ــلاق کــه ع
آن هــا آشنا شوند تــا بــا این 
فهم  به  کلیدی  موضوعاتِ 
اندیشه های مولانا  افکار و 
دســـت پــیــدا کــنــنــد. کتاب 
ــرح اشــتــیــاق« به نوعی  »شـ
مثنوی  خــوانــدن  پیش نیاز 
است. مسائلی را که عمدتاً 
می شد،  تــکــرار  مثنوی  در 

احصا کرده  و شرح داده ام«.

طرح ساده مفاهیم مثنوی برای عموم       
این شاعر و ترانه سرا در ادامه از کارگاه های 
سال هاست  که  می گوید  مثنوی خوانی اش 
به آن مشغول است، اما هیچ آرشیوی از آن ها 
در دست نیست. کاکایی می گوید: »من شرح 
مثنوی را سال هاست که در فرهنگسراها یا به 
شکل خصوصی انجام می دهم، اما متأسفانه 
این ابتکارِ ضبط و پخش نبود که بعد در فضای 
مجازی منتشر شود. من شیوه تدریس و شیوه 
شرح مثنوی و پیچیده گویی های رایج را کنار 
گذاشتم و مسائل مطرح در مثنوی را ساده تر 
ــردم. خوشبختانه دوســتــانِ موسسه   طــرح ک
»پیشگامان شعر نوین ایرانیان« که خودم هم 
متولی اش هستم، این کارگاه ها را ضبط کردند 
و در فضای مجازی هم با استقبال مواجه شد.«

فایده خواندنِ مثنوی در روزگار ما       
عبدالجبار کاکایی در پاسخ به این پرسش 
که در روزگــار ما چه لزومی 
برای خواندن مثنوی مولانا 
وجــــود دارد، مــی گــویــد: 
»مــولانــا ما را با تجربه های 
ــد.  ــی ده ــی آمــــوزش م ــن دی
به جای این  که الفاظ و لغات 
را در حافظه نگه داریم و هیچ 
تأثیری نداشته باشد، او ما را 
باتجربه های دینی آموزش 
نوع  همه  البته  ــد.  ــی ده م
تجربه ای در مثنوی هست، 
اما مهم ترینش تجربه های 
عــمــیــق دیـــنـــی و مــســائــل 

معرفتی است. ازاین جهت مولانا بیشتر طرف 
توجه است. دیگر این که تنها بستر پرجاذبه و 
مورد اعتنای عرفان ما، شعر است. زبان شعر 
با شیوه ها و مبالغه هایی که معمولًا مرسوم 
است، به خوبی عرفان را منتقل می کند. دیگر 
این که مثنوی کتاب منحصربه فردی است. 
ما در این اثر هم با افکار مولانا مواجهیم و هم 
ــوالات متلوّن و دگرگون کننده اش؛ او  با اح
یک جا اختیاری و جایی دیگر جبری می شود. 
جایی دست از داستان می کشد و شروع به دعا 
کردن می کند. جایی از موضوعی ناله می کند 
که بر شارحان پوشیده است و نمی دانند قصه 
چیست. شعر مولانا زنده است و آدم با آن انس 
می گیرد. علی رغم این که بلاغت شعر حافظ و 
سعدی را ندارد، اما شیرینی و لطافتِ ارتباط 

با مخاطب را دارد«.

 مدیرکل دفتر موسیقی وزارت ارشاد:

شرکت های متولی موسیقی 
پاپ درجه بندی می شوند

مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با اشاره به لزوم نظارت بر موسیقی پاپ 
و اشعار و محتوای آن ها با توجه به سند موسیقی 
گفت: شرکت های متولی این حوزه که جریان 
فــراهــم می کنند،  ــرای خواننده ها  ب را  هنری 
درجه بندی خواهند شد؛ اعتبارشان سنجیده 
و جنس فعالیت فرهنگی هنری آن هــا بررسی 

مجدد می شود.
به گزارش ایرنا، مدیرکل دفتر موسیقی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره تدوین و تصویب 
سند موسیقی پس از ۴۵ سال و ابهامات به وجود 
آمده برای این سند از سوی برخی از کارشناسان 
و هنرمندان اظهار کــرد: سند موسیقی تمام 
ابهامات را در این حوزه برطرف می کند و تمام 
ــعــاده ای  نهادها را بــه یــک هماهنگی فــوق ال
ــرای تدوین ایــن سند، از نظرات  می رساند. ب
حــوزه  متولی  مختلف  نــهــادهــای  نمایندگان 
بهره  ایــران  موسیقی  خانه  ازجمله  موسیقی 
گرفته شده اســت، در اجــرای کلیات این سند، 
نیز با تعامل و گفت وگو، از نظرات کارشناسان، 
بهره مند  موسیقی  هنرمندان  و  متخصصان 
خواهیم شد، باب گفت وگو باز است، این سندی 
است که کلیت و جامعیتی دارد و از جنبه های 
و  سنجیده  بسیار  و  می شود  سنجیده  مختلف 

درست است.
سمیعی افزود: نقش نهادهای متولی موسیقی؛ 
حوزه هنری، مرکز موسیقی صداوسیما، مرکز 
موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و نقش 
آمــوزش وپــرورش، در سند موسیقی موردتوجه 

قرارگرفته است.
وی درباره نظارت اداره کل موسیقی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی بر موسیقی پاپ و اشعار و محتوای 
آن ها با توجه به سند موسیقی اظهار کرد: این سند 
نوع تفکر به حوزه موسیقی پاپ را موردتوجه قرار 
می دهد، موسیقی پاپ بسیار مهم اســت، چون 
برآیند همه موسیقی های شنیداری است که جمع 
می شوند و در دسترس تر قرار می گیرند پس ما باید 
بر آن نظارت بیشتری داشته باشیم و دغدغه مندتر 
به آن نگاه کنیم، اتفاقاً ما باید مطالبه گرتر به حوزه 
موسیقی پاپ نگاه کنیم.مدیرکل دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اظهار کرد: این را 
در نظر بگیرید که کشور ما، کشور شعر، اندیشه، 
خرد و تفکر با پیشینه ای همچون حافظ، مولوی، 
سعدی، خاقانی، سنایی و نظامی است، در برخی 
موارد گفته می شود که موسیقی های امروز، نیازمند 
شرایطی به تناسب خودش است و ما به جای شعر با 
یک متن، مواجه هستیم اما بی تردید در آن متن هم 

باید یکسری نکات رعایت شود.
سمیعی افزود: بعضی از موسیقی ها نمی توانند 
وزن عروضی بپذیرد، این را می پذیریم اما در 
همان قالب هم می تواند محتوای فاخر وجود 
داشته باشد یا حداقل محتوای توخالی و ضد 
فرهنگمان  از  باید  ما  باشد؛  نداشته  فرهنگی 
صیانت کنیم، فقط مسئله ای نیست که ما بگوییم 
چرا بعضی از موسیقی ها، زیرزمینی می شوند، 
اگر این شرایط به وجود بیاید، اخلاقیات جامعه 
هم  سطحش پایین تر خواهد آمــد، پس ناچار 

هستیم که هدفمندتر و قانونمندتر عمل کنیم.
وی افزود: در این راستا، شرکت های متولی تولید 
آثار موسیقی که جریان هنری را برای خواننده ها 
فــراهــم می کنند، درجــه بــنــدی خــواهــنــد شد؛ 
اعتبارشان سنجیده و جنس فعالیت فرهنگی 
هنری آن ها به تراز گذاشته خواهد شد تا بررسی 
شود که این شرکت های موسیقی در این چند 
سال چه کردند؟ آیا نقاط قوت داشتند، ادبیات و 
موسیقی خوب را در آثارشان جاری کردند؟ و با 
توجه به این معیارها، امتیازی به شرکت های متولی 
تولید آثار موسیقی داده خواهد شود و به تناسب آن 

امتیاز، فعالیتشان درجه بندی می شود.

 »حماسه آرش کمانگیر«
 با 64 بازیگر روی صحنه می رود

نمایش »حماسه آرش کمانگیر« به نویسندگی 
و کارگردانی مریم کاظمی که این روزها آخرین 
مراحل تمرین را در پردیس تئاتر تهران پشت 
سر می گذارد ، به زودی با 6۴ بازیگر روی صحنه 

می رود.
به گزارش پردیس تئاتر تهران، در نمایش حماسه 
ــاس اساطیر ایـــران و  آرش کمانگیر که بــر اس
است،  تنظیم شده  پارسی  کهن  داستان های 
6۴ بازیگر از حرفه ای تا هنرجو به ایفای نقش 
می پردازند.حماسه آرش کمانگیر اولین بار در 
سال ۱۴۰۰ برای حضور در جشنواره آموزشی 
تئاتر پنجمک نوشته و به صورت محدود تولیدشده 
و اجــرای آن عظمت اساطیر ایرانی را باشکوه 
اجرای صحنه ای به رخ کشید. از سال ۱۴۰۲ 
بازتولید این نمایش برای اجرا در سالن اصلی 
پردیس تئاتر تهران آغازشده و به عنوان تولید 
مشترک پردیس تئاتر تهران و گروه تئاتر مستقل 

برای اجرای عمومی آماده می شود.

 برگزاری نمایشگاه عکسی 
با آثاری از کیارستمی و کیانیان

نمایشگاه گروهی عکس »زاستار« به مناسبت روز 
جهانی محیط زیست با نمایش آثار ۱۰ هنرمند 
همچون زنده یاد عباس کیارستمی، رضا کیانیان 
و محمود کلاری در گالری ثالث گشایش می یابد.
ــا، نمایشگاه گــروهــی عکس  ــرن بــه گـــزارش ای
»زاستار« به مناسبت روز جهانی محیط زیست با 
رویکرد محیط زیستی جمعه- ۱۸ خردادماه- 
ساعت ۱6 تا ۲۲ با نمایشگاه گردانی پژمان 

دادخواه در گالری ثالث گشایش می یابد.
ــار هنرمندان؛ زنده یاد عباس  در »زاســتــار« آث
کـــیـــارســـتـــمـــی، رضـــا کـــیـــانـــیـــان، مـــهـــرداد 
افـــــــســـــــری، افــــشــــیــــن شـــــــاهـــــــرودی، 
محمدرضا شریف زاده، کیا رنگ علایی، محمود 
ــژاد، ســـروش میلانی  کــلاری، مــهــدی مقیم نـ
زاده و مهدی وثوق نیا به نمایش گذاشته می شود.
این نمایشگاه شامل عکس هایی از این هنرمندان 
است که به شکل های مختلف به مقوله طبیعت و 
محیط زیست پرداخته اند.علاقه مندان می توانند 
ــرروز از  بــرای دیــدن آثــار نمایشگاه »زاســتــار« ه
ساعت ۱۰ تا ۲۱ و جمعه ها ساعت ۱6 تا ۲۲ 
به گالری ثالث واقع در خیابان کریمخان زند، 
بین ایرانشهر و ماهشهر، شماره ۱۴۸ مراجعه 
کنند. همچنین اختتامیه این رویداد هنری ۲۹ 

خردادماه ساعت ۱۰ تا ۱۸ برگزار خواهد شد.
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واسطه آشنایی 
مردمان امروز با مولانا
گفت وگوی خراسان با عبدالجبار کاکایی درباره تازه ترین اثرش 
به نام »شرح اشتیاق« که شامل گزیده ای از مطالب کارگاه های 

پرطرفدارِ مثنوی خوانی  اوست

انتشار ترجمه »روزی روزگاری در آناتولی«

کتاب »روزی روزگاری در آناتولی« نوشته 
نوری بیلگه جیلان با ترجمه هادی علی 
پناه توسط نشر رایبد منتشر و راهی بازار 
ــزارش خبرنگار مهر، این  نشر شد.به گ
کتاب روایتی از فیلم نامه ای به همین نام 
از نویسنده، همراه با دو داستان کوتاه از 
آنتوان چخوف و روزنوشت های کارگردان 

در دوران تدوین فیلم مذکور است.
کتاب »روزی، روزگاری در آناتولی« متنی 
تحلیلی درباره جایگاه نوری بیلگه جیلان 
در سینمای ترکیه با تمرکز بر فیلم روزی، 
روزگاری آناتولی، تلاش می کند از طریق 

فیلم ساز،  فیلم های  مهم ترین  از  یکی 
روزنه ای نو به سینمای نوری بیلگه جیلان 

بگشاید.

انتشار نسخه کتاب های »قصه عینکم« و »شیراز«

»قصه عینکم« و »شیراز« در دومین قسمت از 
»صد داستان« با خوانش پریسا مقتدی منتشر 
می شود.به گزارش ایسنا، دومین قسمت از 
»صد داستان« به روایت داستان های »قصه 
عینکم« نوشته رســول پرویزی و »شیراز« 
اثــر مصطفی مستور اختصاص دارد.ایــن 
در  کثیریان،  کیوان  سردبیری  به  برنامه 
استودیوی فراز با صدابرداری مرتضی محقق 
ضبط شده و امیر تقوی تدوین آن را برعهده 
داشته است.این قسمت از »صد داستان« 
پنج شنبه ۱۷ خرداد ساعت ۱۹ در سایت 
)سینمای  می شود.سوینا  منتشر  سوینا 

ویژه نابینایان(، هرماه یک قسمت از »صد 
داستان« را با حمایت دکتر مهشید عباسی 
تهیه و منتشر می کند که به نسخه صوتی 
بهترین داستان های کوتاه ایران و جهان با 

خوانش هنرمندان اختصاص دارد.

مابین
برخی به کار بردن »مابین« را به معنی »میان یا فاصله 
دو چیز« غلط می دانند و معتقدند که »ما« در عربی 
به معنی »آن چه« است و »مابین« در معنی »آن چه در 
میان یا در فاصله میان دو چیز است« به کار می رود؛ در 
حالی که »مابین« در عربی مجموعاً به معنی »میانِ« 
است. در آثار قدیم و معاصر فارسی هم در همین 

معنی به کار رفته است:
خزانه را... مابین ترکان و تازیکان... قسمت کرده اند. 

)مینوی: نمونه هایی از نثر فصیح معاصر ۱۸۳(
برگرفته از کتاب»فرهنگ درست نویسی 
سخن« ،تالیف استاد حسن انوری


